

2021年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年11月6日

上場会社名 日本曹達株式会社 コード番号 4041 URL https://www.nippon-soda.co.jp/ 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石井 彰 問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 竹内 哲 四半期報告書提出予定日 2020年11月13日 配当支払開始予定日 2020年12月7日 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト、機関投資家向け)	上場取引所 東 TEL 03-3245-6053
--	-----------------------------

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	61,614	8.9	3,361	65.5	3,721	51.6	2,123	26.1
2020年3月期第2四半期	67,600	2.0	2,030	9.1	2,454	27.6	1,684	31.9

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 2,121百万円 (274.2%) 2020年3月期第2四半期 566百万円 (73.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	72.63	
2020年3月期第2四半期	55.82	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	206,738	141,477	66.9
2020年3月期	210,556	144,440	67.1

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 138,396百万円 2020年3月期 141,292百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		30.00		50.00	80.00
2021年3月期		40.00			
2021年3月期(予想)				40.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2020年3月期 期末配当金の内訳 普通配当金30円 記念配当金20円(創立100周年記念配当)

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	135,000	6.7	7,400	9.0	7,800	24.4	4,600	32.0	158.75

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有

除外 1 社 (社名) 上越日曹ケミカル株式会社

(注) 詳細は、添付資料P9「2.四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)」をご覧ください。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年3月期2Q	31,127,307 株	2020年3月期	31,127,307 株
------------	--------------	----------	--------------

期末自己株式数

2021年3月期2Q	2,452,195 株	2020年3月期	1,282,557 株
------------	-------------	----------	-------------

期中平均株式数(四半期累計)

2021年3月期2Q	29,235,993 株	2020年3月期2Q	30,176,607 株
------------	--------------	------------	--------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	9
(セグメント情報等)	10
3. 補足情報	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的流行に伴う経済活動の停滞により景気が悪化し、先行き不透明な状況が続きました。

このような状況のもと、当社グループにおきましては、長期経営ビジョン（2021年3月期～2030年3月期）および中期経営計画（2021年3月期～2023年3月期）を策定し、企業価値の向上に向けた諸施策に全力で取り組んでおります。

当第2四半期連結累計期間は、化学品事業および商社事業において販売が減少するとともに、建設事業においてプラント建設工事が減少したものの、農業化学品事業において輸出向け販売が伸長したことなどにより、売上高は616億1千4百万円（前年同期比8.9%減）、営業利益は33億6千1百万円（前年同期比65.5%増）、経常利益は37億2千1百万円（前年同期比51.6%増）となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は、「カセイカリおよび周辺事業の構造改革実施」（2020年8月4日開示）による影響を、関連する製造設備（固定資産）の減損損失として計上したことにより、21億2千3百万円（前年同期比26.1%増）となりました。

セグメントの業績は次のとおりです。

[化学品事業]

工業薬品や化成品の減少により、当累計期間の売上高は176億8百万円（前年同期比12.6%減）、営業利益は9億6千3百万円（前年同期比25.2%減）となりました。

工業薬品は、カセイソーダが減少したことにより、減収となりました。

化成品は、二次電池材料や特殊イソシアネートが減少したことにより、減収となりました。

機能材料は、K r F フォトリジスト材料「V P ポリマー」が増加したものの、樹脂添加剤「N I S S O - P B」が減少したことにより、前年並みとなりました。

エコケア製品は、水処理剤「日曹ハイクロン」が減少したことにより、減収となりました。

医薬品・工業用殺菌剤は、医薬品添加剤「N I S S O H P C」の増加により、増収となりました。

[農業化学品事業]

殺虫剤「モスピラン」の輸出向けが伸長しました。また、新規農薬の開発に伴う研究開発費・委託試験費が減少しました。

この結果、当累計期間の売上高は180億4千4百万円（前年同期比15.7%増）、営業利益は5億9千2百万円（前年同期は12億8千3百万円の営業損失）となりました。

殺菌剤は、「トリフミン」および「トップジンM」の輸出向けの増加や、「ベフラン」の増加により、増収となりました。

殺虫剤・殺ダニ剤は、殺虫剤「モスピラン」の輸出向けが伸長し、増収となりました。

除草剤は、「コンクルード」が増加したことにより、増収となりました。

[商社事業]

各種無機・有機薬品およびウレタン原料などの減少により、当累計期間の売上高は151億1千5百万円（前年同期比14.6%減）、営業利益は3億4千5百万円（前年同期並み）となりました。

[運輸倉庫事業]

運送業は減少したものの、倉庫業が堅調に推移したことにより、当累計期間の売上高は21億4千5百万円（前年同期並み）、営業利益は3億5千5百万円（前年同期比38.4%増）となりました。

[建設事業]

プラント建設工事の減少により、当累計期間の売上高は47億9千6百万円（前年同期比43.1%減）、営業利益は6億1千6百万円（前年同期比28.5%減）となりました。

[その他]

当累計期間の売上高は39億3百万円（前年同期比9.2%増）、営業利益は2億9千9百万円（前年同期比7.5%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、たな卸資産が増加したものの、受取手形及び売掛金が減少したことなどにより、前連結会計年度末に比べ38億1千7百万円減少し、2,067億3千8百万円となりました。

負債につきましては、支払手形及び買掛金が減少したことなどにより、前連結会計年度末に比べ8億5千4百万円減少し、652億6千1百万円となりました。

また、純資産は前連結会計年度末に比べ29億6千2百万円減少し、1,414億7千7百万円となりました。この結果、当第2四半期連結会計期間末の自己資本比率は66.9%となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ12億2千4百万円減少し、159億7千5百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、76億2千万円の収入（前年同期は80億7千3百万円の収入）となりました。これは主として、税金等調整前四半期純利益22億3千2百万円（非キャッシュ項目である持分法による投資利益2億4千6百万円を含む）に加え、売上債権の減少による収入96億5千万円などによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、69億6千2百万円の支出（前年同期は46億7千7百万円の支出）となりました。これは主として有形固定資産や投資有価証券の取得による支出によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、18億9千1百万円の支出（前年同期は25億7千3百万円の支出）となりました。これは主として、自己株式の取得や配当金の支払などによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期通期の連結業績予想につきましては、前回（2020年11月2日）発表予想に変更はありません。

なお、下半期の為替レートは1ドル=105円、1ユーロ=115円を想定しております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	17,229	16,019
受取手形及び売掛金	41,063	32,555
電子記録債権	2,514	1,495
たな卸資産	30,644	34,653
その他	4,865	4,325
貸倒引当金	△200	△195
流動資産合計	96,117	88,854
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	18,347	18,314
機械装置及び運搬具(純額)	18,055	17,682
工具、器具及び備品(純額)	1,882	2,002
土地	14,909	14,920
建設仮勘定	6,037	7,462
その他(純額)	1,277	1,476
有形固定資産合計	60,509	61,859
無形固定資産		
のれん	13	202
その他	4,868	4,618
無形固定資産合計	4,881	4,820
投資その他の資産		
投資有価証券	35,436	37,513
退職給付に係る資産	7,816	8,050
繰延税金資産	3,455	3,196
その他	2,338	2,561
貸倒引当金	△1	△118
投資その他の資産合計	49,046	51,203
固定資産合計	114,438	117,884
資産合計	210,556	206,738

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	15,129	13,342
電子記録債務	2,383	1,869
短期借入金	14,420	15,455
未払法人税等	993	573
賞与引当金	2,953	1,679
その他	6,392	5,251
流動負債合計	42,272	38,170
固定負債		
長期借入金	13,514	15,903
繰延税金負債	3,200	3,866
退職給付に係る負債	2,634	2,561
環境対策引当金	543	635
その他	3,951	4,123
固定負債合計	23,843	27,090
負債合計	66,116	65,261
純資産の部		
株主資本		
資本金	29,166	29,166
資本剰余金	29,359	29,359
利益剰余金	85,111	85,739
自己株式	△3,184	△6,573
株主資本合計	140,453	137,691
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,959	7,864
繰延ヘッジ損益	△163	2
為替換算調整勘定	△3,491	△6,756
退職給付に係る調整累計額	△465	△406
その他の包括利益累計額合計	838	704
非支配株主持分	3,147	3,081
純資産合計	144,440	141,477
負債純資産合計	210,556	206,738

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	67,600	61,614
売上原価	51,391	45,290
売上総利益	16,208	16,323
販売費及び一般管理費	14,178	12,962
営業利益	2,030	3,361
営業外収益		
受取利息	12	2
受取配当金	396	420
持分法による投資利益	387	246
その他	368	294
営業外収益合計	1,165	965
営業外費用		
支払利息	110	121
為替差損	332	190
その他	298	292
営業外費用合計	741	604
経常利益	2,454	3,721
特別利益		
固定資産売却益	—	7
投資有価証券売却益	—	4
特別利益合計	—	12
特別損失		
減損損失	—	970
投資有価証券売却損	—	132
環境対策引当金繰入額	—	91
100周年記念費用	32	51
その他	137	255
特別損失合計	169	1,500
税金等調整前四半期純利益	2,285	2,232
法人税、住民税及び事業税	619	565
法人税等調整額	△118	△478
法人税等合計	500	87
四半期純利益	1,784	2,145
非支配株主に帰属する四半期純利益	100	22
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,684	2,123

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	1,784	2,145
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△459	2,998
繰延ヘッジ損益	28	28
為替換算調整勘定	△656	97
退職給付に係る調整額	132	58
持分法適用会社に対する持分相当額	△263	△3,207
その他の包括利益合計	△1,217	△24
四半期包括利益	566	2,121
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	573	1,989
非支配株主に係る四半期包括利益	△6	132

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	2,285	2,232
減価償却費	3,747	3,753
減損損失	—	970
のれん償却額	118	10
持分法による投資損益(△は益)	△387	△246
賞与引当金の増減額(△は減少)	△1,234	△1,274
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△240	△233
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	37	△62
受取利息及び受取配当金	△409	△423
支払利息	110	121
固定資産廃棄損	130	101
売上債権の増減額(△は増加)	14,377	9,650
たな卸資産の増減額(△は増加)	△4,648	△3,972
仕入債務の増減額(△は減少)	△4,867	△2,388
その他	△75	△303
小計	8,943	7,935
利息及び配当金の受取額	409	700
利息の支払額	△111	△120
法人税等の支払額	△1,168	△894
営業活動によるキャッシュ・フロー	8,073	7,620
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△4,361	△5,414
有形固定資産の売却による収入	1	75
無形固定資産の取得による支出	△161	△453
投資有価証券の取得による支出	△16	△1,276
投資有価証券の売却による収入	—	304
有形固定資産の除却による支出	△111	△179
その他	△26	△19
投資活動によるキャッシュ・フロー	△4,677	△6,962
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△219	905
長期借入れによる収入	42	3,392
長期借入金の返済による支出	△1,318	△855
配当金の支払額	△904	△1,490
自己株式の取得による支出	—	△3,397
非支配株主への配当金の支払額	△46	△198
その他	△127	△247
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,573	△1,891
現金及び現金同等物に係る換算差額	△258	9
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	563	△1,224
現金及び現金同等物の期首残高	16,536	17,200
現金及び現金同等物の四半期末残高	17,099	15,975

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

第1四半期連結会計期間において、当社の特定子会社であった上越日曹ケミカル株式会社を当社が吸収合併したことにより、上越日曹ケミカル株式会社は、当社の特定子会社に該当しないこととなり、第1四半期連結会計期間より、連結の範囲から除外しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント						その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連 結損益計 算書計上 額 (注) 3
	化学品 事業	農業 化学品 事業	商社 事業	運輸倉庫 事業	建設 事業	計				
売上高										
外部顧客への 売上高	20,152	15,591	17,704	2,144	8,432	64,025	3,574	67,600	—	67,600
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	8,548	23	2,451	877	1,146	13,046	1,666	14,713	△14,713	—
計	28,701	15,615	20,155	3,021	9,578	77,072	5,240	82,313	△14,713	67,600
セグメント利益 又は損失(△)	1,287	△1,283	344	256	862	1,467	278	1,746	283	2,030

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、非鉄金属事業及び環境開発事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去によるものであります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント						その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連 結損益計 算書計上 額 (注) 3
	化学品 事業	農業 化学品 事業	商社 事業	運輸倉庫 事業	建設 事業	計				
売上高										
外部顧客への 売上高	17,608	18,044	15,115	2,145	4,796	57,710	3,903	61,614	—	61,614
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	7,223	23	1,735	844	1,564	11,391	1,153	12,545	△12,545	—
計	24,832	18,067	16,851	2,989	6,361	69,102	5,057	74,159	△12,545	61,614
セグメント利益	963	592	345	355	616	2,872	299	3,172	188	3,361

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、非鉄金属事業及び環境開発事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去によるものであります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「化学品事業」セグメントにおいて、カセイカリおよび周辺事業の構造改革に伴う減損損失を計上しております。なお、当該減損損失の計上額は、当第2四半期連結累計期間において970百万円であります。

3. 補足情報

連結決算概要

1. 連結業績

(単位：百万円)

	2020年3月期 第2四半期	2021年3月期 第2四半期	増減	2021年3月期 (通期予想)	増減 (対前期)
売上高	67,600	61,614	△5,986	135,000	△9,739
営業利益	2,030	3,361	1,330	7,400	△735
経常利益	2,454	3,721	1,266	7,800	△2,512
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	1,684	2,123	439	4,600	△2,159

2. セグメント別 連結売上高・営業利益

(単位：百万円)

		2020年3月期 第2四半期	2021年3月期 第2四半期	増減	2021年3月期 (通期予想)	増減 (対前期)
化学品事業	売上高	20,152	17,608	△2,543	37,000	△3,385
	営業利益	1,287	963	△324	1,980	△237
農業化学品事業	売上高	15,591	18,044	2,452	44,200	811
	営業利益	△1,283	592	1,876	2,660	419
商社事業	売上高	17,704	15,115	△2,588	32,400	△2,595
	営業利益	344	345	0	620	△17
運輸倉庫事業	売上高	2,144	2,145	0	4,300	104
	営業利益	256	355	98	540	47
建設事業	売上高	8,432	4,796	△3,635	8,700	△5,723
	営業利益	862	616	△245	760	△917
その他	売上高	3,574	3,903	328	8,400	1,049
	営業利益	278	299	20	650	5
合計	売上高	67,600	61,614	△5,986	135,000	△9,739
	営業利益	2,030	3,361	1,330	7,400	△735

3. 主要指標

	2020年3月期 第2四半期	2021年3月期 第2四半期	増減
為替レート(円/ドル)	108.4	106.8	△1.6
為替レート(円/ユーロ)	120.0	121.0	1.0
設備投資額(百万円)	3,245	3,227	△18
減価償却費(百万円)	3,747	3,753	6
研究開発費(百万円)	2,947	2,493	△453
1株当たり四半期純利益(円)	55.82	72.63	16.81
総資産(百万円)	205,989	206,738	749